
 

   

 

Prot. n. (vedasi segnatura) 
CUP: G64D21000940006 

All’albo  

All’Amministrazione trasparente  

Al sito web  

Agli Atti  

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19)  

 

Decreto di nomina personale interno-esterno per il ruolo di TUTOR/ESPERTI nei percorsi afferenti 

al progetto – codice del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48728 Titolo: CITTADINI SI 

DEIVENTA…INSIEME (D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024). 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del M.I.”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 2005;  

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008;  

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;  

Visti i CCNL di lavoro vigenti relativi al Comparto e Area Istruzione e Ricerca;  

Visto il Quaderno n. 3 del M.I., del novembre 2020, recante “Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali”;  

Vista la Circolare del M.I.U.R. n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107; 

Vista la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

Visto il Decreto interministeriale 284 del 21 settembre 2021 - Istituzione unità di missione PNRR;  

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222;  

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 80122670153 C.M. MIIC8BA00C - A59CDFD - segreteria

Prot. 0002363/U del 18/03/2025 15:35

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

   

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante PNRR Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica;  

Visto in particolare, Allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, da 

cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 65.320,73; 

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 

Viste le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

Vista la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Cesate, inoltrata, tramite 

Piattaforma Futura in data 04/10/2024; 

Visto l’Accordo di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Autorità di Missione in data 12/10/2024 

prot. 141127; 

Viste le Delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto; 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5189 del 28/11/2024 relativo al progetto in oggetto; 

Visti l’art. 31 co. 1 del D.L.gs. 50/2016 e l’art. 5 della Legge n. 241/1990 ai sensi dei quali è stato individuato 

il “responsabile unico del progetto (R.U.P.)” nella persona della prof.ssa Stefania Iapino, Dirigente Scolastica 

dell’Istituzione, pienamente idonea a ricoprire l’incarico avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate, e che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, non sussistono situazioni di conflitto di interessi 

(anche potenziale); 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2025/2028; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico in data 30 gennaio 2025; 

Vista la Determina Dirigenziale prot. 1404 del 17/02/2025 con la quale si è dato avvio alla selezione di 

Esperti e Tutor per il progetto de quo; 

Visto l’Avviso unico di selezione prot. 1405 del 17/02/2025; 

Visto il Verbale di esame candidature e la graduatoria prot. 1955 del 05/03/2025; 

Tenuto conto della candidatura rettificata trasmessa dalla insegnante Siniscalco Sabina prot.2053 del 

10/03/2025; 

Tenuto Conto della rinuncia a ricoprire l’incarico di Mentor, trasmessa dall’insegnante De Lista Giovanni 

Battista prot. 2292 del 18/03/2025; 

 

tutto ciò premesso,  

DECRETA 

 

1. Di procedere alle seguenti nomine di Esperti e Tutor nei percorsi afferenti al progetto – codice del 

progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48728 Titolo: CITTADINI SI DEIVENTA…INSIEME (D.M. n. 19 

del 2 febbraio 2024): 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 80122670153 C.M. MIIC8BA00C - A59CDFD - segreteria

Prot. 0002363/U del 18/03/2025 15:35

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

   

 

MENTORING E ORIENTAMENTO  

Incaricato/a Numero di alunni affidati 

CONFALONIERI SONIA 2 

GERMANA’ PISTONE ANDREA 2 

LOBERTO GIOVAMBATTISTA 3 

FARINA ARIANNA 1 

MARINO GERLANDO 1 

SCANNAPIECO ROSSELLA 3 

IOTTI FABRIZIO 2 

MORIERO ELISABETTA 3 

SANTAGOSTINI MARCO 2 

ANDALI ANGELA 1 

ALIBERTI GIOVANNI VITTORIO 1 

CAVALLO LEONARDO 3 

VACCARO GERARDO 3 

DE PASQUALE DAVIDE 1 

CARACI LAURA 2 

CASIRAGHI SARA STELLA 1 

PONTORIERO ANTONIO 2 

PUGLIA ANTONINA 3 

BELMONTE ANGELA 1 

SCATURRO ROSA MARIA 3 

 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 

INGLESE 

Incaricato/a 

SINISCALCO SABINA 

ITALIANO 

SCANNAPIECO ROSSELLA 

ITA L2 

CONFALONIERI SONIA 

DE LISTA GIOVANNI BATTISTA 

MATEMATICA 

FARINA ARIANNA 

VACCARO GERARDO 

METODO DI STUDIO 

CONFALONIERI SONIA 

APPLICAZIONI DIGITALI PER LO STUDIO 

COGLIANDRO GIULIA 

 
PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI (ESPERTO) 

FUMETTO 

Incaricato/a 

MARINO GERLANDO 

FOTOGRAFIA/VIDEO 

ALIBERTI GIOVANNI VITTORIO 

CINEMA 

DE LISTA GIOVANNI BATTISTA 

TEATRO 

FORTUNATO GIULIA 

MUSICA 

DI TOMMASO ALESSANDRO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 80122670153 C.M. MIIC8BA00C - A59CDFD - segreteria

Prot. 0002363/U del 18/03/2025 15:35

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

   

 

BOTANICA 

VIOLATO ANGELO  
 

 

PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI (TUTOR) 

FUMETTO 

Incaricato/a 

SCANNAPIECO ROSSELLA 

FOTOGRAFIA/VIDEO 

MORIERO ELISABETTA 

CINEMA 

CASIRAGHI SARA STELLA 

TEATRO 

ANDALI ANGELA 

MUSICA 

GIARDINO LUCA 

BOTANICA 

MARINO GERLANDO 

 

 

2. Periodo: dal momento dell’incarico fino alla conclusione delle attività formative; 

3.  Di procedere alla sottoscrizione del contratto che avrà la durata dal momento della firma; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Di autorizzare gli incaricati svolgere attività per il PNRR D.M. 19/2024, per il seguente intervento autorizzato 

e finanziato: 

 

Codice identificativo progetto 
Totale autorizzato 

progetto 

Investimento 1.4:  

 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48728 Titolo: 

CITTADINI SI DEIVENTA…INSIEME 

(D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024) 

 

CUP: G64D21000940006 

€ 65.320,73  

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Stefania Iapino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 80122670153 C.M. MIIC8BA00C - A59CDFD - segreteria

Prot. 0002363/U del 18/03/2025 15:35

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2025-03-18T15:08:09+0100
	STEFANIA IAPINO




